DIAS, contados a partir da data de sua assinatura, porém a vigência não poderá 
ultrapassar o exercício inanceiro corrente, conforme o Art. 19 do Decreto 
Estadual nº 100.553, de 7 de janeiro de 2025.
Início: 03/12/2025 Fim: 30/12/2025
6. VALOR DO TED
R$ 2.571,72 (dois mil quinhentos e setenta e um reais e setenta e dois centavos)
7. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Programa de trabalho: 14.122.0004.2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DO ÓRGÃO
Fonte: 0500- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Natureza de Despesa: 339033
8. BENS REMANESCENTES
O Objeto do Termo de Execução Descentralizada contempla a aquisição,

[...]

dados constantes no SAGEAL, cuja vigência dar-se-á no ano letivo de 2025 das 
escolas da Rede Estadual.
Número de alunos das Escolas Estaduais que utilizam transporte escolar: 1.113.

Valor dos recursos inanceiros referentes ao exercício de 2025 - R$ 167.083,56 
(cento e sessenta e sete mil e oitenta e três reais e cinquenta e seis centavos) a ser 
pago em 1 (UMA) parcela. De acordo com os valores estabelecidos no Grupo 2.
Para irmeza e validade do pactuado, o Termo de Adesão foi lavrado, o qual, depois 
de lido e achado em ordem.
Maceió/AL, 03 de dezembro de 2025.

[...]

DE JULGAMENTO DO TATE que, por unanimidade de votos, não conheceu do 
Recurso Ordinário. Lançamento procedente em parte, conforme Acórdão Tate-1ªC 
nº 35/2025, publicado no D.O.E., de 14 de julho de 2025.
Assim, deve o sujeito passivo recolher à Fazenda Pública Estadual o crédito 
tributário, no montante de R$ 214.436,42 (duzentos e quatorze mil, quatrocentos e 
trinta e seis reais e vinte e dois centavos), sendo R$ 107.218,21 (cento e sete mil, 
duzentos e dezoito reais e vinte e um centavos) de ICMS, e R$ 107.218,21 (cento 
e sete mil, duzentos e dezoito reais e vinte e um centavos) de multa, que deverá ser 
atualizado na data da sua liquidação.
De acordo com a Lei n° 6.771/2006, em não havendo interposição de recurso 
especial nos termos dos arts. 45, § 1° c/c 47, em 15 (quinze) dias; ou pagamento do

[...]

Lançamento Procedente em Parte, conforme Acórdão Tate-Pleno nº149/2024, 
publicado no D.O.E., de 03 de setembro de 2025.
Assim, mantido o Acórdão TATE 1-C 192/2023, deverá o sujeito passivo recolher 
à  azenda Pública Estadual o crédito tributário no montante de R$ 46.463,04 
(quarenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e três reais e quatro centavos), sendo 
R$ 30.975,36 (trinta mil, novecentos e setenta e cinco reais e trinta e seis centavos) 
de ICMS e R$ 15.487,68 (quinze mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e sessenta 
e oito centavos) referente à penalidade prevista no art. 79 da Lei nº 5.900/96, a ser 
atualizado na sua liquidação.
De acordo com a Lei n° 6.771/2006, ica concedido o prazo em até 30 (trinta) dias, 
contados após esta publicação, para o pagamento do crédito tributário.

[...]

CONTRATO Nº 001/2019, em decorrência da diferença de valores devidos em 
função da repactuação baseada da Convenção Coletiva de Trabalho - CCT 2024, 
em vigor a partir de 1º de janeiro de 2024.

DOS VALORES ENVOLVIDOS NO AJUSTE DE CONTAS:  Fica reconhecido 
o valor total de R$ 140.286,88 (cento e quarenta mil duzentos e oitenta e seis reais 
e oitenta e oito centavos), correspondente às diferenças de pagamento apuradas 
relativas ao período de 01 de janeiro de 2024 a 14 de janeiro de 2025. 

DOS RECURSOS: Gestão/Unidade: 21018 - Secretaria de Estado da Fazenda - 
410018 - SEFAZ; Fonte: